租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用于确定租赁

付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结果或实际行权情况发生

变化时，本公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值。

使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

③短期租赁和低价值资产租

赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁，本公司采取简化

处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法将

租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

④租赁变更

租赁发生变更且同时符合下列条件的，本公司将该租赁变更作为一项单独租赁进行会计处理：该租

赁变更通过增加一项或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；增加的对价与租赁范围扩大部分的单

独价格按该合同情况调整后的金额相当。

租赁变更未作为一项单独租赁进行会计处理的，在租赁变更生效日，本公司重新分摊变更后合同的

对价，重新确定租赁期，并按照变更后租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债。

租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，本公司相应调减使用权资产的账面价值，并将部分终

止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益。其他租赁变更导致租赁负债重新计量的，本公司相

应调整使用权资产的账面价值。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

42、其他重要的会计政策和会计估计

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

114

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

☑适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年 11月 30 日发布《企

业会计准则解释第 16 号》（财会

【2022】）31 号），本公司自 2023

年 1 月 1日起执行其中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”

的规定，对在首次施行该解释的财务

报表列报最早期间的期初至该解释施

行日之间发生的上述交易进行追溯调

整；对在首次施行该解释的财务报表

列报最早期间的期初因上述单项交易

而确认的资产和负债，产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异进行

追溯调整，并将累计影响数调整财务

报表列报最早期间的期初留存收益及

其他相关财务报表项目。

未分配利润 -23,897.16

所得税费用 -595,800.81

净利润 595,800.81

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

资产负债表项目：

递延所得税负债 23,897.16 23,897.16

未分配利润 -1,034,946,676.06 -23,897.16 -1,034,970,573.22

利润表项目：

所得税费用 619,859.12 -595,800.81 24,058.31

净利润 12,111,993.38 595,800.81 12,707,794.19

归属于母公司所有者的净利润 12,017,054.33 595,800.81 12,612,855.14

（2） 重要会计估计变更

□适用 ☑不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 ☑不适用

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司 2023 年年度报告全文

115

44、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按应税销售收入计算销项税，并扣除

当期允许抵扣的进项税额后的差额计

缴增值税

6、9、13

城市维护建设税 实缴增值税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 25、20

教育费附加 实缴增值税额 3

地方教育费附加 实缴增值税额 2

房产税
自用物业的房产税，以房产原值的

70%-90%为计税依据
1.2

房产税
对外租赁物业的房产税，以物业租赁

收入为计税依据
12

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

常州盛有新能源设备制造有限公司 20%

常州金坛华盛天龙光伏设备科技有限公司 20%

北京天龙光电新能源有限公司 20%

郑州华盛新能源有限公司 20%

2、税收优惠

《财政部税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》（财政部 税

务总局公告 2023 年第 12 号）将自 2022 年 1 月 1 日开始实施的扩围的小微企业“六税两费”减免政策

执行期限延长至 2027 年 12 月 31 日，并且将原来授权地方政府确定减征比例直接明确为减半征收。本